
№ 2055 от 22.08.2012г. «Об утверждении Положения о порядке организации оповещения и  

информирования населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного харак-

тера на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области». 

 

  

В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановле-

ниями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государствен-

ной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 01.03.1993 № 177 

«Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и 

телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федера-

ции в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», в целях своевременного дове-

дения до органов управления и населения распоряжений, сигналов и информации о провед е-

нии мероприятий гражданской обороны, оповещения и информирования населения обо всех 

видах чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города 

Железногорска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке организации оповещения и информирования насе-

ления при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области (далее – Положение) 

согласно приложению на 5-ти листах. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий города Же-

лезногорска независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, задейст-

вованных в обеспечении и проведении организационно-технических мероприятий по опове-

щению и информированию органов управления и населения города Железногорска при чрез-

вычайных ситуациях природного и техногенного характера, принять к сведению и руково-

дству настоящее Положение. 

3. И.о. начальника МУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям города Железногорска» Сопову В.В. довести настоящее постановление до сведе-

ния руководителей указанных в постановлении организаций, учреждений и предприятий.  

4. Постановление главы администрации города Железногорска от 11.05.2006 № 549 «Об 

утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и теле-

визионных станций для оповещения и информирования населения города об угрозе возник-

новения чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» признать утратив-

шим силу. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого замести-

теля главы администрации города Железногорска Д. В. Котова. 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию.  

 

 

Глава города                                                                                         В. И. Солнцев  

 

 

 

 

 

 
 
Зевякин С.В. 

7-60-47 
 
 

 



 2 

Приложение 

к постановлению администрации  

города Железногорска  

от 22.08.2012  № 2055 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации оповещения и информирования населения при чрезвычайных  

ситуациях природного и техногенного характера на территории муниципального  

образования «город Железногорск» Курской области 

 

I. Общие положения 

1. Положение о порядке организации оповещения и информирования населения при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории муниципаль-

ного образования «город Железногорск» Курской области (далее – Положение) разработано 

в соответствии с требованиями Федерального Закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  по-

становлений Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государ-

ственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 01.03.1993  № 

177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных 

и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Феде-

рации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени». 

2. Настоящее Положение определяет принципы построения, порядок организации го-

родской системы оповещения и информирования населения, ее задачи и функции, состав сил 

и средств, обязанности органов управления, руководителей организаций, учреждений и 

предприятий независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности по со-

вершенствованию и поддержанию в постоянной готовности к применению системы опове-

щения и информирования населения муниципального образования «город Железногорск» 

Курской области (далее – МО «город Железногорск»). 

3. Основной задачей системы оповещения и информирования населения МО «город 

Железногорск» (далее – система оповещения и информирования) является обеспечение свое-

временного доведения до органов управления и населения распоряжений о проведении ме-

роприятий гражданской обороны (далее - ГО), сигналов и информаций обо всех видах чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС). 

 

II. Состав сил и средств системы оповещения и информирования 

4. Система оповещения и информирования является городским звеном системы опове-

щения и информирования населения Курской области и включает в себя силы и средства: 

1) силы и средства Главного управления МЧС России по Курской области (далее – ГУ 

МЧС России по Курской области); 

2) силы и средства городского звена территориальной подсистемы единой государст-

венной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Курской области 

(далее – ГЗ ТП РСЧС); 

3) силы и средства организаций, учреждений и предприятий города Железногорска, за-

действованных в обеспечении и проведении организационно-технических мероприятий по 

оповещению и информированию органов управления и населения города Железногорска при 

ЧС; 

4) силы и средства потенциально опасных объектов города Железногорска. 

5. Система оповещения и информирования создается на территории города Железно-

горска, в организациях, учреждениях и предприятиях в пределах их административных тер-

риторий и компетенции. 



 3 

6. В целях оповещения и информирования руководящего состава ГО и населения города 

Железногорска задействуются: 

1) силы (личный состав): 

а)  дежурных (дежурно - диспетчерских) служб, входящих в систему Единой дежурно - 

диспетчерской службы - 112 (далее ЕДДС-112) по чрезвычайным ситуациям муниципально-

го учреждения «Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций горо-

да Железногорска» (далее МУ «УГОЧС»); 

б)  городских служб и служб обеспечения функционирования  ГЗ ТП РСЧС; 

в) теле- и радиокомпаний (далее - ТРК), студий кабельного телевидения (далее - СКТ) и 

радиостанций, расположенных на территории города Железногорска; 

г) радиотрансляционного узла (далее - РТУ) и городской телефонной сети (далее - ГТС) 

города Железногорска; 

д) учреждений, организаций и предприятий, задействованных в обеспечении и проведе-

нии организационно-технических мероприятий по оповещению и информированию органов 

управления и населения города Железногорска при ЧС; 

е) посыльные (пешие и на транспорте) учреждений, организаций и предприятий. 

2) средства (оборудование): 

а) автоматизированная система централизованного оповещения (далее - АСЦО), в том 

числе аппаратура автоматической телефонной станции (далее - АТС) города; 

б) сотовые системы телефонной связи, расположенные на территории города; 

в) ТРК, СКТ и радиостанции; 

г) РТУ с радиотрансляционной сетью проводного вещания; 

д) ведомственные радиоузлы организаций, учреждений и предприятий; 

е) ведомственные системы радиосвязи; 

ж) локальные системы оповещения (далее - ЛСО); 

и) подвижные звуковещательные станции (ПЗВС), автомобили с громкоговорящими ус-

тановками (ГГУ); 

к) уличные городские и ведомственные громкоговорители и радиотрансляционные при-

емники с централизованным и местным запуском, устройства местной громкоговорящей свя-

зи (ГГМ); 

л) сирены с ручным приводом, электромегафоны, электросирены. 

 

III. Порядок организации работы и применения системы  

оповещения и информирования 

7. Решение на оповещение руководящего состава и населения города Железногорска 

принимает: 

1) глава города, а при его отсутствии, лицо, исполняющее его обязанности; 

2) председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечению пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах админи-

страции города Железногорска (далее – председатель комиссии по ЧС и ОПБ) – с последую-

щим докладом главе города; 

 3) начальник МУ «УГОЧС» города Железногорска – с последующим докладом предсе-

дателю комиссии по ЧС и ОПБ и главе города; 

 4) в случаях, не терпящих отлагательства, - оперативный дежурный ЕДДС-112 МУ 

«УГОЧС» - с немедленным докладом начальнику МУ «УГОЧС», председателю комиссии по 

ЧС и ОПБ и главе города. 

8. Общее руководство организацией оповещения и информирования населения города 

осуществляют: 

1) на территории МО «город Железногорск» - глава города, начальник МУ «УГОЧС»; 

2) в учреждениях, организациях и на предприятиях - соответствующие руководители 

(начальники штабов ГО, ответственные работники по ГОЧС).  



 4 

9. Оповещение о ЧС организуется в соответствии с «Планом оповещения» и другими 

нормативными документами. План оповещения разрабатывается в МО «город Железно-

горск», в организациях, учреждениях и на предприятиях города. 

10. Непосредственное оповещение руководящего состава, работников (сотрудников) ор-

ганизаций, учреждений, предприятий и населения города осуществляется: 

1) руководящего состава, членов комиссии по ЧС и ОПБ -  оперативным дежурным 

ЕДДС-112 МУ «УГОЧС» - с немедленным докладом начальнику Управления, с использова-

нием всех имеющихся средств связи и оповещения, а также посыльных; 

2) населения города - оперативным дежурным ЕДДС-112 МУ «УГОЧС» города - по ко-

манде начальника Управления, в случаях, не терпящих отлагательства, - самостоятельно, с 

немедленным докладом начальнику МУ «УГОЧС», с использованием всех имеющихся 

средств связи и оповещения, а также посыльных; 

3) руководящего состава, членов постоянных эвакуационных комиссий, сотрудников 

(работников) учреждений, предприятий и организаций, формирований сил ГО и ГЗ ТП РСЧС 

учреждений, организаций и предприятий - соответствующими дежурно - диспетчерскими 

службами (далее - ДДС) организаций, с использованием всех имеющихся средств связи и 

оповещения, а также посыльных. 

11. В организациях, учреждениях и на предприятиях города тексты сообщений для на-

селения, рабочих и служащих могут передаваться в соответствии с имеющимися техниче-

скими возможностями только для этих структур и населения, проживающего вблизи потен-

циально опасных объектов. 

12. Сроки готовности технических средств к выполнению задач оповещения и инфор-

мирования населения города: 

1) АСЦО, АТС, ЛСО, сотовой телефонной связи, потенциально опасных объектов и 

служб обеспечения ГЗ ТП РСЧС города - не более 5-ти минут; 

2) РТУ: 

в рабочее время - не более 2 минут; 

в нерабочее время - не более 5 минут; 

3) ТРК, СКТ и радиокомпаний: 

в рабочее время - не более 5 минут; 

в нерабочее время - определяется договором (соглашением) между администрацией го-

рода (в лице МУ «УГОЧС») и соответствующей ТРК, СКТ, радиокомпанией; 

4) автомобилей, оборудованных ГГУ: 

дежурных - не более 20 минут; 

сил наращивания - не более 3-х часов; 

5) ПЗВС РТУ: 

в рабочее время - не более 2-х часов; 

в нерабочее время - не более 4-х часов; 

6) уличных громкоговорителей – постоянно не более 5 минут;  

7) дежурный автотранспорт с посыльными - не более 1 часа; 

8) ГГС в пассажирском муниципальном автотранспорте, железнодорожном - в соответ-

ствии с техническими возможностями (оснащением) этих средств  — постоянно (на маршру-

те движения). 

 

IV. Порядок контроля и поддержания системы оповещения и  

информирования в постоянной готовности к применению 

13. Поддержание в постоянной готовности к применению системы оповещения и ин-

формирования достигается организацией круглосуточного дежурства личного состава орга-

нов повседневного управления (дежурных, дежурно - диспетчерских служб), технической 

исправностью и постоянной готовностью сил и средств к оповещению и информированию 

населения. 

14. За поддержание сил и технических средств оповещения и информирования в посто-

янной готовности к применению, организацию своевременного технического обслуживания 



 5 

и ремонта несут ответственность руководители организаций, учреждений и предприятий, в 

ведении которых находятся эти силы и средства, независимо от форм собственности и ве-

домственной принадлежности. 

15. Проверки технического состояния и готовности к применению сил и средств систе-

мы оповещения и информирования проводятся на всех уровнях и подразделяются на: 

1) комплексная - годовая и квартальная; 

2) местная - ежемесячно; 

3) автономная (объектовая) - ежемесячно и еженедельно. 

16. Ответственность за организацию и проведение проверок системы оповещения и ин-

формирования возлагается на: 

1) ГУ МЧС России по Курской области - комплексная; 

2) МУ «УГОЧС» - местная (автономная); 

3) руководителей соответствующих учреждений, организаций и предприятий  - авто-

номная (объектовая). 

17. Годовая и квартальная комплексные проверки системы оповещения и информирова-

ния населения города проводятся в соответствии с утвержденным главой города порядком и 

графиком. 

18. Проверке подлежат все имеющиеся силы и средства оповещения и информирования 

населения города. 

19. О предстоящих комплексных проверках системы оповещения и информирования 

МУ «УГОЧС» информирует население города через средства массовой информации не ме-

нее чем за две недели до даты их проведения. 

20. Ежемесячные (местные) проверки элементов городской системы оповещения и ин-

формирования проводятся в соответствии с порядком и графиком, утвержденным главой го-

рода и согласованным с ГУ МЧС России по Курской области. 

21. Еженедельные и ежедневные объектовые проверки элементов системы оповещения 

и информирования населения проводятся в соответствии с утвержденными руководителями 

организаций, учреждений и предприятий инструкциями и графиками, согласованными с МУ 

«УГОЧС». 

V. Обязанности должностных лиц, руководителей учреждений,  

организаций, предприятий и служб 

22. Администрация города Железногорска, руководители городских служб и служб 

обеспечения ГЗ ТП РСЧС, учреждений, организаций и предприятий в установленном поряд-

ке: 

1) разрабатывают планы оповещения города, городских служб, служб обеспечения ГЗ 

ТП РСЧС, учреждений, организаций и предприятий; 

2) разрабатывают инструкции дежурных (дежурно - диспетчерских) служб по организа-

ции оповещения и информирования руководящего состава и населения города, сотрудников 

(работников) учреждений, организаций и предприятий; 

3) организуют подготовку руководящего состава и населения города, сотрудников (ра-

ботников) учреждений, организаций и предприятий к действиям по сигналам оповещения в 

мирное и военное время; 

4) планируют мероприятия по совершенствованию системы оповещения и информиро-

вания руководящего состава, населения, сотрудников (работников) учреждений, организаций 

и предприятий; 

5) организуют своевременный ремонт, техническое обслуживание и модернизацию тех-

нических средств оповещения и информирования населения; 

6) уточняют, не менее 1-го раза в квартал, списки телефонов руководящего состава ГО и 

ГЗ ТП РСЧС, которые подлежат обязательному включению в СЦВ, и проверяют соответст-

вие прямых проводов и номеров телефонов, по которым производится управление электро-

сиренами, включенными в АСЦО; 



 6 

7) планируют и периодически организуют в соответствии с утвержденным графиком 

проверки системы оповещения и информирования населения города, организации, учрежде-

ния, предприятия; 

8) анализируют состояние готовности системы оповещения и информирования, прини-

мают конкретные меры по устранению выявленных недостатков;  

9) согласовывают вопросы использования ТРК, СКТ и радиокомпаний в интересах под-

готовки к действиям по сигналам гражданской обороны, оповещения и информирования на-

селения города, работников (сотрудников) организаций, учреждений и предприятий  при ЧС. 

23. Железногорский Межрайонный центр технической эксплуатации телекоммуникаций 

Курского филиала ОАО «РосТелеком»: 

 1) осуществляет хранение текстов сообщений и сигналов ГО на магнитных или иных 

носителях информации; 

2) организует и проводит техническую готовность радиотрансляционной аппаратуры к 

передаче сигналов оповещения, речевой информации по всем программам; 

3) обеспечивает сохранность, техническую готовность уличных громкоговорителей, 

мест включения и периодический контроль их готовности;  

4) предусматривает выделение необходимого количества специалистов для организации 

работ по установке уличных громкоговорителей при возникновении чрезвычайных ситуаций 

мирного и военного времени; 

5) обеспечивает постоянную готовность технического персонала, аппаратуры оповеще-

ния, линий и каналов связи к передаче и приему сигналов оповещения и информации; 

6) организует контроль за эксплуатационно-техническим обслуживанием аппаратуры 

оповещения, установленной на предприятии связи; 

7) организует подготовку технического персонала к работе на средствах оповещения и 

разработку оперативно-технической документации на объектах связи.  

24. Межрайонный отдел МВД России «Железногорский»: 

1) организует оповещение населения города  с использованием автомобилей, оборудо-

ванных ГГУ, по маршрутам и в количестве, согласованным с МУ «УГОЧС».  

25. Руководители организаций, учреждений и предприятий, в том числе руководители 

средств массовой информации (далее - СМИ): 

1) обеспечивают непосредственную организацию оповещения и информирования ра-

ботников (сотрудников) подчиненных структур; 

2) разрабатывают инструкции для личного состава дежурных (дежурно-диспетчерских) 

служб по организации оповещения и информирования населения, в том числе проживающе-

го вблизи потенциально опасных объектов; 

3) проводят мероприятия по обеспечению надежного функционирования элементов 

АСЦО и ведомственных систем оповещения (ЛСО, подвижных средств, оборудованных 

ГГУ, электросирен, радиоузлов, уличных громкоговорителей и т.д.);  

4) в соответствии с установленным порядком представляют донесения в МУ «УГОЧС» 

о состоянии элементов АСЦО, находящихся в их ведении; 

5) организуют подготовку дежурного персонала, работников (сотрудников) к действиям 

по сигналам оповещения, а также оповещение и информирование населения города в соот-

ветствии с планами оповещения. 

26. Предприятия, организации и учреждения, расположенные на территории города и 

неоговоренные в настоящем постановлении, независимо от правовых форм и ведомственной 

принадлежности в обязательном порядке участвуют в организации оповещения и информи-

рования своих сотрудников (работников) и населения города по согласованию с МУ 

«УГОЧС» в пределах своих технических возможностей. 

27. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию 

системы оповещения и информирования производится в установленном законом порядке за 

счет средств соответствующих бюджетов и фондов. 

 

 


